
 

 

     
 

  
Høringssvar til: Forslag til handleplan for politik for 
udsatte byområder 

 

Brønshøj-Husum Lokaludvalg takker for den forbedrede proces og 

længere tidsperiode til at udarbejde et høringssvar til forslag til 

handleplan, når der sammenlignes med høring af ’Politik for udsatte 

boligområder’ i februar 2025, hvor høringsperioden var på 4 uger og 

hen over skolernes vinterferie. 

 

I Brønshøj-Husum har vi ’udsatte byområder’ eller 

’forebyggelsesområder’ i Bellahøj, Tingbjerg og Husum og interesserer 

os derfor for denne handleplan, hvordan og med hvilke indsatser den 

udføres.  

 

Sådan har vi arbejdet med høringen 

Vi har udarbejdet dette høringssvar på baggrund af: 

 

- Samtaler med lokale borgere. 

- Lokaludvalgets deltagelse i Kickoff-arrangement om handleplanen i 

Tingbjerg Bibliotek- og Kulturhus d. 18. maj. 

- Drøftelse i en arbejdsgruppe under lokaludvalget d. 8. juni. 

- Drøftelse på ordinært møde i Brønshøj-Husum Lokaludvalg torsdag d. 

18. juni. 

 

Forbedring af forholdene under byfornyelsen i Tingbjerg 

Til at starte med vil vi gøre opmærksom på, at Brønshøj-Husum 

Lokaludvalg inviterede til borgermøde i Tingbjerg Bibliotek- og 

Kulturhus d. 9. marts med henblik på at indsamle beboernes input til, 

hvordan forholdene i Tingbjerg kan gøres bedre under byfornyelsen 

(på baggrund af medlemsforslag behandlet i Borgerrepræsentationen 

d. 18. december 2025). De input deltagerne i borgermødet bragte 

frem, er blevet sammenskrevet af os og behandlet af Klima-, Miljø- og 

18. juni 2026 
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Teknikudvalget d. 1. juni. Her blev en  række foreslåede indsatser henvist 

til kommende forhandlinger om budget. Brønshøj-Husum Lokaludvalg 

støtter disse forslag.  

 

Styrkelse af boligsociale helhedsplaner 

Vi vil starte med at gentage, hvad vi skrev i vores høringssvar til ’Politik 

for udsatte byområder’ i 2025:  

 

Beboerne i kvartererne Tingbjerg og Husum Nord oplever forsat, at den 

boligsociale helhedsplan har færre midler og ressourcer efter 

sammenlægningen af to helhedsplaner i hhv. Tingbjerg og Husum 

Nord. Beboere fortæller os om deres oplevelse af en markant 

forringelse i den støtte, de kan få. Oplevelsen af forringelserne kommer 

til udtryk på denne måde: 

 

”Det er blevet beskåret så meget, at vi som beboere ikke alene skal 

betale mere for væsentlig mindre og forringet service og deraf direkte 

udledt at flere velkendte, vellidte og omfavnende boligsociale 

medarbejdere nu er stoppet. Disse var med til at løfte bydelen igennem 

inkluderende demokratiske processer på de svagestes præmisser, 

også dem der ikke havde overskud blev hørt, inkluderet, kom på kurser, 

fik lov til at deltage efter hvor meget der var tilbage på det sociale 

barometer i selve øjeblikket og ikke efter lange uoverskuelige 

bureaukratiske tovtrækkerier. Aktive indsatser så som bemandet 

cykelværksted og æblemosteri i blå containere, bruges stort set ikke 

mere og fællesmad over bål med udannet kok, hvor alle kunne deltage 

på lige fod uanset pengepung, er heller ikke længere en realitet. Denne 

mangel på disse håndplukkede boligsociale medarbejdere har i 

Tingbjerg, har efterladt et fysisk og psykisk socialt vakuum i bydelen”. 

 

Brønshøj-Husum Lokaludvalg vil på denne baggrund forsat opfordre til, 

at Københavns Kommune som et led i udmøntningen af handleplanen, 

fokuserer på, hvordan man kan styrke helhedsplanerne økonomisk og 

ressourcemæssigt i samarbejde mellem Københavns kommune, 

Landsbyggefonden og boligorganisationerne. I den anledning finder 

lokaludvalget det væsentligt, at der sikres stabile rammer, ressourcer og 

længerevarende finansiering til opbygning og forankring af  indsatser 

for borgerne, der kan leve videre og på sigt blive bæredygtige. Der bor 

en høj andel af københavnere i relativ fattigdom i kvartererne, hvorfor 

der også bør sikres tilbud og gratis arrangementer indenfor en variation 

af aktiviteter, så alle borgere kan opleve sig som en del af et fællesskab 

og have mødesteder på trods af en begrænset økonomi eller fattigdom.  
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Kommentarer til de enkle indsatser og mål i handleplanen 

 

”Gode livschancer og -muligheder for københavnere i alle aldre” 

”Styrket børne- og ungeliv: Flere børn og unge trives, gennemfører en 

ungdomsuddannelse, indgår i positive fællesskaber og får et solidt 

fundament for livet” 

 

Her vil vi pointere, at det bør være et mål, at alle børn trives og har 

deltagelsesmuligheder i barselsgrupper, dagtilbud, skole og fritid – så 

det ikke alene handler om at gennemføre, men også  om adgang til leg 

og samvær i fællesskaber.  Der bør arbejdes med rekruttering og 

fastholdelse af stærkt fagligt personale, der mestrer at arbejde med 

sprog, nærvær og leg. 

 

”Gode livschancer og -muligheder for københavnere i alle aldre” 

Vi finder indsatserne relevante, men så gerne en selvstændig indsats, 

der omhandler det tidlige forbyggende arbejde. 

 

At fremme socialøkonomiske virksomheder 

I Brønshøj-Husum mangler der initiativer for, at  socialøkonomiske 

virksomheder kan opstå, være her og bidrage til at udvikle området.  

Vi ser et stort potentiale i, at Husum Torv bliver centrum for en ny lokal 

udvikling, hvor kunst og fællesskab går hånd i hånd. Vi foreslår derfor, at 

kommunen afprøver en model, hvor tomme butikslokaler lejes og stilles 

til rådighed på særlige vilkår for socialøkonomiske virksomheder, 

kunstnere, atelierfællesskaber og øvelokaler for musikere. På den måde 

kan Husum vokse frem som et kraftcenter for kreative iværksættere og 

alternative økonomiske fællesskaber – og skabe liv, aktivitet og nye 

muligheder i bydelen. 

 

At afprøve frivillige trivsels- og sundhedsambassadører i udsatte 

boligområder i henholdsvis Nordvest og Sydhavn/Valby (SUF) 

Her mener vi også, at Husum og Tingbjerg bør medtænkes.  

 

At løfte kvaliteten i dagtilbud 

Ledelse gør det ikke alene. Ledelse tæt på gør en forskel og frisættelse i 

forhold til at mindske ledelseshierarkiet. Vi mener, at der i stedet bør 

være fokus på nærvær og leg. Der bør tænkes i inddragelse af andre 

personalegrupper, så de uddannede pædagoger kan frigøres fra 

praktiske og administrative opgaver. Bedre normering og bedre 

forberedelsestid til pædagoger - især i udsatte byområder. 

 

Helhedsorienteret Familieindsats 

Det tidlige forbyggende arbejde, hvor der arbejdets på tværs af 

sektorer: Vi finder, at der bør sættes ind med indsatser i samarbejde 

mellem jordemødre, sundhedsplejersker, socialrådgivere, 
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familievejledere, fysioterapeuter, pædagoger, lærere og 

beskæftigelsesindsatser. Indsatserne skal omfatte vejledning fx i form af 

forældrecafeer og netværksdannelse fx i form af fødselsforberedelse, 

forberedelse til at blive forældre og vejledning i at være forældre. 

 

Eksempel: Vi ønsker, at der i Københavns kommune etableres flere 

’familiens hus’, sådan som det er beskrevet hos Social- og 

Boligstyrelsen. For Husum og Tingbjerg bør der været et hus i begge 

kvarterer. Et i forbindelse med familiehuset Arild på Gadelandet 13, som 

Balder 10 på Nørrebro og et i Tingbjerg.  

 

Vi ser, at indsatser i højere grad bør være for forældre, end for barnet, 

når mistrivslen er opstået.  

 

Lege- og væresteder som en del af at opbygge sunde fællesskaber 

Vi ser gerne, at der er en selvstændig indsats, der omhandler børn og 

unges adgang til byrum, der er indrettet til dem. Der er stor mangel på 

legepladser og ungesteder i Tingbjerg og Husum. Lokaludvalget har 

længe arbejdet for en bemandet naturlegeplads ved EnergiCenter 

Voldparken. Endnu mere presserende er det at etablere legepladser i 

Tingbjerg, hvor legepladser nedlægges i forbindelse med udvikling af 

boligområdet. Der er i Tingbjerg ikke plads til leg, liv og fællesskab 

mellem husene, da disse er omlagt til byggepladser. Dertil mangler 

steder, hvor unge kan mødes og fx grillsteder for familier og naboer at 

samles om. 

 

Ensomhed 

I vores høringssvar til ’Politik for udsatte boligområder’ skrev vi i februar 

2025, at der burde være en selvstændig indsats mhp. at mindske og 

forbygge ensomhed. Kommunens nøgletal om Husum viser, at flere 

borgere end ellers i København, oplever ensomhed. 

 

En måde at arbejde med en indsats ift. at mindske ensomhed er fx at 

sikre en længerevarende støtte/finansiering til det nye tiltag med en 

”social cafe” i Husum Boldklubs lokaler, men også at tænke i bedre 

løsninger for Husum Bibliotek og Husum torv. Der mangler steder og 

byrum, hvor man kan mødes og for få penge købe lidt at drikke eller 

spise. I områdefornyelsen for Husum Nords workshop for borgere i 

foråret 2026 kom mangel på mødesteder også frem som en 

problemstilling. 

 

Side 12 

Bemærkning til beskrivelse af indsatserne: 

 

Det er uheldigt at nævne nogen og ikke alle. Der er flere fra Husum og 

Tingbjerg, der ikke er nævnt. 
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Støj og støv 

Til mål 2, vil vi gøre opmærksomme på de gener, der er omkring støj og 

støv i forbindelse med indfrielse af handleplaner for udvikling af 

Tingbjerg - en opmærksomhed vi også havde i forbindelse med 

høringssvaret til ’Politik for udsatte boligområder’: Når der 

bygningsfortættes, udvikles og skabes nye byrum, oplever borgere og 

naturen at lide overlast i forhold til støj og støv. 

 

Eksempel på oplevelser: 

 

”Efter Vejdirektoratet havde holdt informationsmøde d. 11. maj i 

Tingbjerg Bibliotek- og Kulturhus, blev det tydeligt, at SAB 

Utterslevhuse ligger uden for støj opmærksomhedszonen. Der er afsat 

faste midler til støjbekæmpelse/efterisolering til beboere på hhv. Ruten 

og AAB38 langs Bystævnet. Denne ”pose” penge skal de selv ”kæmpe 

for” at få del i. 

I SAB Utterslevhuse kan vi høre trafikken fra Ruten/Langhusvej og 

derfor stiller vi os undrende overfor, at beboere i SAB Utterslevhuse 

ikke er kommet med i betragtningen til mulige støjdæmpende 

foranstaltninger. SAB Utterslevhus ligger højere end 

Ruten/Langhusvej og den kommende Bystævneforbindelse. Lyde fra 

volden, kastes til SAB Utterslevhuse og forstærkes. Det gælder især 

beboere på 2. sal og i særdeleshed på 3. sal, hvor vinklen på udhænget 

på tagene, gør at lyde fra Ruten/Langhusvej/Volden reflekteres ind i 

lejlighederne, med en tunnel-effekt”. 

 

Vi tilråder derfor, at kommunen arbejder med at mindske disse gener i 

alle udsatte byområder. 

 

 

Mål 2:Trygge og attraktive byområder for alle københavnere 

 

Mål for trygge og attraktive byområder bør forhold sig til hvordan 

byområder også er samspil mellem mennesker, natur og vand. Naturen, 

biodiversitet, vand og vandmiljøer bør skrives frem i et mere 

socialbæredygtigt perspektiv. Dertil bør denne handleplan også 

indeholde indsatser og understøtte initiativer, der samler bydelens 

beboere på tværs af kvarterer. 

 

Mål 2: Indsatser Trygge og attraktive byområder for alle 

københavnere 

 

Det bør være muligt at skrive andre fællesskabsfremmende aktiviteter 

ind for borgere, der bor i en bolig i udsatte områder end ’blot’ fokus på 

genbrug. Lokaludvalget anerkender genbrugsstationer som 

mødesteder, men vi ønsker også, at der udvikles byrum og lokaler,  der 
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inviterer til fællesskaber og samvær: Et bedre bibliotek, langsigtet en 

svømmehal og midler til at sikre baner nok til fodbold, da vi står til at 

miste baner i forbindelse med den nye multihal.  

 

Som eksempel på aktiviteter, der kan samle borgere på tværs af 

kvarterer om noget fælles, har Brønshøj-Husum Lokaludvalg sørget for 

at informere beboere i Tingbjerg om gratis ture i naturen i Utterslev 

Mose med naturguider via et trykt husstandsomdelt beboerblad i 

Tingbjerg. 

 

Butiks- og gadeliv bør indgå med perspektiv om, at der er tale om 

beboere, der i ringere grad kan være fælles omkring forbrug. Vi ser 

frem til udvikling af Frederikssundsvej med henblik på at skabe en mere 

grøn og attraktiv handelsgade. Her kan man lade sig inspirere af 

Søborghovedgade, hvor det grønne og fællesskabssamlende er tænkt i 

små grønne oaser.  

 

Husum torv bør også tænkes ind, som et samlingssted.  

Der bør også tænkes i indendørs legepladser for børn om vinteren; her 

kan man lade sig inspirere af KUBE på Frederiksberg. Dertil vil vi nævne, 

at adgang til stier og fortove i vinteren 2025-2026 var ringe og 

påvirkede mange borgere i Brønshøj-Husum pga. af mangelfuld 

snerydning. Det sendte vi en henvendelse til Klima- Miljø- og 

Teknikforvaltningen omkring. 

 

Side 18 

Bemærkning til beskrivelse af indsatserne:  

Det er uheldigt at nævne nogen og ikke alle. Der er flere fra Husum og 

Tingbjerg der ikke er nævnt. 

 

Udpegningskriterier for ’Politik for udsatte byområder’ 

Københavns Kommune bør arbejde for fællesskaber med stor 

mangfoldighed i byens kvarterer. Det er ikke kun mennesker med lav 

socioøkonomisk baggrund, der kan være udsatte. Områder, hvor 

mange beboere har samme alder, uddannelse eller livssituation, kan 

også være sårbare. Manglende diversitet i et kvarter kan skabe udsathed 

på samme måde som økonomiske forhold.  

 

 

 

Brønshøj-Husum Lokaludvalg ser frem til at læse den endelige 

handleplan for politik for udsatte boligområder. 
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Dette høringssvar er drøftet og godkendt på ordinært møde i Brønshøj-

Husum Lokaludvalg torsdag d. 18. juni. 

 

På vegne af Brønshøj-Husum Lokaludvalg 

Ida Berendsen, Forperson  

 

 


